[image: image1.png]60

6606

Администрация
Уватского муниципального района
Постановление
29 марта 2022 г.
с. Уват
№ 61

О внесении изменений в постановление администрации Уватского муниципального района от 30.03.2017 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития физической культуры и спорта, молодежной политики в Уватском муниципальном районе» на 2021 – 2023 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области, постановлением администрации Уватского муниципального района от 10.10.2017 № 185 «О формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Уватского муниципального района»:

1. Внести в постановление администрации Уватского муниципального района от 30.03.2017 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития физической культуры и спорта, молодежной политики в Уватском муниципальном районе» на 2021 – 2023 годы» (в редакции постановлений от 10.10.2017 № 186, 08.05.2018 № 100, 12.03.2019 № 46, 31.03.2020 №82, от 03.08.2021  №156, от 08.12.2022 №232) (далее по тексту - постановление) следующие изменения:
а) в наименовании, в пункте 1 постановления слова «2021-2023» заменить на «2022-2024»;

б) в пункте 2 постановления слова «за 2020 год» заменить на слова «за 2021 год»;

в) пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

«5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022, за исключением пункта 2 настоящего постановления, распространяющего свое действие на правоотношения с 01.01.2021 по 31.12.2021.»;

г) пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:
«6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Уватского муниципального района, начальника управления по социальным вопросам.»;
д) приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно  приложению к настоящему постановлению.

 2. Сектору делопроизводства, документационного обеспечения и контроля Аппарата Главы администрации Уватского муниципального района (Васильева А.Ю.) настоящее постановление:

а) обнародовать путём размещения на информационных стендах в местах, установленных администрацией Уватского муниципального района;

б) направить для размещения на официальном сайте Уватского муниципального района в сети «Интернет».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
3.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Уватского муниципального района, начальника управления по социальным вопросам.
Первый заместитель главы                                                              Д.В. Колунин

Приложение

к постановлению администрации

Уватского муниципального района
                                                                                     от 29 марта 2022 г. № 61
Муниципальная программа

«Основные направления развития физической культуры и спорта, молодежной политики в Уватском муниципальном районе»

на 2022 – 2024 годы

с. Уват

2022 год
Паспорт
муниципальной программы

«Основные направления развития физической культуры и спорта, молодежной политики в Уватском муниципальном районе»
  на 2022-2024 годы
	Ответственный исполнитель программы
	Управление по социальным вопросам администрации Уватского муниципального района

	Соисполнители программы
	Автономное учреждение «Центр физкультурно-оздоровительной работы Уватского муниципального района» (АУ «ЦФОР УМР»), муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» Уватского муниципального района (МАУ ДО «ДЮСШ» УМР), Автономная некоммерческая организация «Авиационно-технический  спортивный клуб Уватского муниципального района «Высота»» (АНО «АТСК Уватского муниципального района «Высота»), автономное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей и молодежи» Уватского муниципального района (АУ ДО «ЦДОДиМ» УМР), муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств Уватского муниципального района» (МАУДО «ДШИ УМР»), автономное учреждение «Центр  досуга и культуры Уватского муниципального района» (АУ «ЦДК УМР), автономное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Уватского муниципального района» (АУ «КЦСОН УМР»), образовательные учреждения района.

	Цели Программы
	1. Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, подготовки спортивного резерва и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2. Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности.

	Задачи Программы

	1.Повышение мотивации и интереса населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведение здорового образа жизни
2.Совершенствование системы подготовки спортивного резерва.
3. Повышение эффективности управления развитием физической культуры и спорта.
4. Патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и молодежи.
5. Развитие добровольческого (волонтерского) движения, детских и  молодежных общественных организаций и сообществ.
6. Формирование гражданской позиции, развитие социальной активности молодежи, профилактика экстремизма, наркомании, алкоголизма, табакокурения среди детей и молодежи.
7. Создание эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего на 2022-2024 гг. - 1 067 497,42 тыс. руб., в том числе:
2021 г.-  306 658,32 тыс. руб.(303 440,24 тыс. руб.- местный бюджет, 3 218,08 – областной бюджет

2022 г. - 350 284,98 тыс. руб.(350 284,98 местный бюджет, 0 – областной бюджет)

2023 г. -354 438,44 тыс. руб.(353 685,00 тыс. руб.- местный бюджет, 753,44 тыс. руб. – федеральный бюджет)

2024 г. - 362 774,00 тыс. руб.(362 774,00 тыс. руб.- местный бюджет, 0 –  областной бюджет)

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение доли граждан Уватского муниципального района, систематически занимающихся физической культурой и спортом (% от общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет) к концу 2024 года до 59,4%.

Увеличение удельного веса детей и молодежи, систематически занимающихся по направлениям дополнительного образования, патриотического воспитания и в добровольческой деятельности к концу 2024 года 87%

Раздел 1.  Приоритеты и цели муниципальной программы
Уватского муниципального района в сферах физической культуры и спорта, молодежной политики
Стратегическими целями администрации Уватского муниципального района по улучшению качества жизни населения в Уватском муниципальном районе являются улучшение состояния здоровья населения и развитие здорового образа жизни. Так Стратегией социально-экономического развития Уватского муниципального района до 2030 года (Решением Думы Уватского муниципального района от 19.03.2020 № 415) определена основная цель социальной политики Уватского муниципального района «повышение качества жизни населения на основе формирования модели конкурентоспособной экономики, обладающей долгосрочным потенциалом динамического роста».
Целями программы являются:

1. Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, подготовки спортивного резерва и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

2. Содействие позитивной самореализации и интеграции молодежи в систему общественных отношений.

Задачи программы:
а) повышение мотивации и интереса населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведение здорового образа жизни;

б) совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

в) повышение эффективности управления развитием физической культуры и спорта;

г) патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и молодежи;

д) развитие добровольческого (волонтерского) движения, детских и молодежных общественных организаций и сообществ;

е) создание эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи;

ж) профилактика экстремизма, наркомании, алкоголизма, табакокурения.
Цели программы соответствуют приоритетам Стратегии социально-экономического развития Уватского муниципального района до 2023 года

	Цель 1 Программы
	Цель 2 Программы

	Приоритет
	Приобщение большего количества населения к занятиям физической культурой и спортом
	Расширения спектра услуг, направленных на самореализацию и формирование развития  гражданской позиции, развитие социальной активности молодежи, профилактика экстремизма, наркомании, алкоголизма, табакокурения, развитие духовно-нравственного и патриотического воспитания в молодежной среде.

Обеспечение потребностей населения в услугах дополнительного образования

Настоящая Программа разработана в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Уватского муниципального района до 2020 года (утверждена Решением Думы Уватского муниципального района от 30.10.10. № 22), Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 №127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», с Законом Тюменской области от 28.12.2004 № 329 «О физической культуре и спорте в Тюменской области» и с постановлением Главы Уватского муниципального района от 28.11.2007 № 197 «О муниципальных спортивных стипендиях в Уватском муниципальном районе».
Раздел 2. Система основных мероприятий муниципальной программы Уватского муниципального района в сферах физической культуры и спорта, молодежной политики

Система основных программных мероприятий представляет собой
совокупность мер, направленных и обеспечивающих достижение целей и
задач муниципальной программы Уватского муниципального района в сферах физической культуры и спорта, молодежной политики.
       Для достижения цели программы предусмотрены меры, направленные на повышение эффективности управления развитием физической культуры и спорта, популяризацию массового спорта, подготовку спортивного резерва и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Мероприятия сгруппированы в соответствии с целями и задачами и
оформлены приложением к программе «План мероприятий по реализации

муниципальной программы «Основные направления развития физической культуры и спорта, молодежной политики в Уватском муниципальном районе» на 2021 – 2023 годы (приложение № 1).
Раздел 3. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Финансирование реализации программы (с 2022 по 2024 годы) осуществляется за счет местного бюджета, общая сумма составляет 1 013 839 тыс. руб., в том числе:

	Период
	Местный бюджет
	Областной  бюджет
	Федеральный

бюджет
	Итого

	2021 год (план)
	      303 440,24
	3 218,08
	0
	306 658,32

	2022 год
	350  284,98
	0
	0
	350  284,98

	2023 год
	353 685,00
	0
	753,44
	354 438,44

	2024 год
	362 774,00
	0
	0
	362 774,00

Раздел 4. Ожидаемые конечные результаты и показатели муниципальной программы
Ожидаемыми результатами реализации системы программных мер по развитию физкультурно-спортивной активности, здорового образа жизни населения являются: высокий уровень физкультурно-спортивной активности населения и популярности здорового образа жизни; востребованность инфраструктуры и услуг физической культуры и спорта;  досуговая занятость детей и молодежи по месту жительства как действенное средство физического воспитания и профилактики асоциальных явлений; подготовки спортивного резерва.
Ожидаемыми результатами реализации системы программных мер по   содействию позитивной самореализации и интеграции детей и молодежи в систему общественных отношений и развитию дополнительного образования являются: высокий уровень социальной активности молодежи, увеличение количества участников патриотических мероприятий, увеличение возможностей для самореализации детей и молодежи.

Система показателей реализации Программы и их значения приведены в приложении №3.

По показателям, не обладающим утвержденной органами государственной статистики Российской Федерации либо нормативными правовыми актами Российской Федерации или Тюменской области приложение № 2:

Раздел 5. Оценка неблагоприятных факторов реализации муниципальной программы
Неблагоприятные факторы, которые могут воздействовать на реализацию программы в сферах “Физическая культура и спорт», «Молодежная политика», связаны в основном:

а) со снижением объема бюджетных ассигнований и инвестиций в развитие материально-технической базы;

б) отставание развития сети организаций и оказываемых услуг от реальных потребностей населения;

в) недостаточное участие частного сектора и общественности в реализации социальных проектов.

Плановое значение показателей может быть не достигнуто в случае изменения экономической ситуации и сокращения объемов финансирования на мероприятия.

Длительное влияние неблагоприятных факторов может способствовать увеличению числа детей и молодежи, не принимающих участие в деятельности, направленной на позитивную самореализацию и интеграцию в систему общественных отношений, что может стать причиной повышения уровня подростковой преступности, увеличения численности населения, незаконно употребляющего наркотические вещества, алкоголизм и др.

Законодательные риски связаны с изменениями в действующем законодательстве.

К мерам, способствующим минимизации негативного влияния вышеуказанных рисков на реализацию программных мероприятий, следует отнести:

а) создание эффективной системы организации контроля за исполнением Программы, а также организации мониторинга и аналитического сопровождения Программы. Пересмотр и корректировка мероприятий и целевых значений показателей Программы позволят снизить вероятность негативного воздействия рисков на достижение предусмотренных в Программе конечных результатов;

б) внедрение в систему управления реализацией Программы общественного обсуждения целесообразности внесения изменений в Программу;

в) при сокращении объемов финансирования средства муниципального бюджета будут направлены на реализацию наиболее приоритетных мероприятий, обеспечивающих наилучшие результаты достижения целей Программы.

Приложение №1
к муниципальной программе

«Основные направления развития физической культуры и спорта,

молодежной политики в Уватском муниципальном районе»

на 2022-2024 годы
План мероприятий по реализации

муниципальной программы

«Основные направления развития физической культуры и спорта,
 молодежной политики в Уватском муниципальном районе» на 2022– 2024 годы
	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Объемы финансирования на период действия программы,

тыс. руб.
	Получатели бюджетных средств

	2021 год (план)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1. Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, подготовки спортивного резерва и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задача 1

Повышение мотивации и интереса населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
	Мероприятие 1

Организация и проведение официальных спортивных, физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий
	2022-2024
	57 599,8
	60 544,6
	60 544,6
	60 544,6
	АУ «ЦФОР УМР», МАУ ДО «ДЮСШ» УМР

	Мероприятие 2
Реализация  мероприятий по поэтапному  внедрению  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	2022-2024
	454,1
	475,5
	475,5
	475,5
	АУ «ЦФОР УМР»

	Мероприятие 3

Создание условий для эффективной деятельности учреждений и организаций физкультурно-спортивной направленности
	2022-2024
	107 716,24
	138 199,98
	139 262,00
	146 136,00
	АУ «ЦФОР УМР», администрация

	Мероприятие 4 Оказание услуг социально-ориентированными некоммерческими организациями, негосударственными организациями, социальными предпринимателями в области физической культуры и спорта
	2022-2024
	900,0
	500,0
	500,0
	500,0
	НКО

	Мероприятие 5  Обеспечение участия спортивных сборных команд в официальных спортивных, физкультурных (физкультурно-оздоровительных мероприятий) мероприятиях.
	2022-2024
	10 188,0
	11 350,8
	11 350,8
	11 350,8
	МАУ ДО «ДЮСШ» УМР, АУ «ЦФОР УМР»

	Всего расходы на задачу 1:
	2022-2024
	176 858,14
	211 070,88
	212 132,90
	219 006,90

	Задача 2 Совершенствование системы подготовки спортивного резерва
	Мероприятие 1

Присвоение спортивных разрядов
	2022-2024
	17,1
	17,1
	17,1
	17,1
	МАУ ДО «ДЮСШ» УМР, администрация Уватского муниципального района

	Мероприятие 2 Поощрение ведущих спортсменов и физкультурно-спортивного актива согласно Закону по физической культуре и спорту Тюменской области ст. 14, 15.
	2022-2024
	168,0
	0,0
	00,0
	0,0
	МАУ ДО «ДЮСШ» УМР

	Всего расходы на задачу 2:
	2022-2024
	185,1
	17,1
	17,1
	17,1

	Задача 3 Повышение эффективности управления развитием физической культуры и спорта
	Мероприятие 1

Повышение квалификации специалистов отрасли «Физическая культура и спорт»
	2022-2024
	В рамках расходов внебюджетной деятельности организации
	АУ «ЦФОР УМР»

	Всего расходы на задачу 3:
	2022-2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	АУ «ЦФОР УМР»

	Всего расходы по цели 1:
	2022-2024
	177 043,24
	211 087,98
	212 150,00
	219 024,00

	В том числе: субсидии из областного бюджета
	2022-2024
	799,08
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель 2. Содействие позитивной самореализации и интеграции детей и молодежи в систему общественных отношений

	Задача 1

Формирование гражданской позиции, развитие социальной активности молодежи, профилактика экстремизма, наркомании, алкоголизма, табакокурения, развитие духовно-нравственного и патриотического воспитания в молодежной среде
	Мероприятие 1

Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью
	2022-2024
	8 364,46
	16 603,00
	17 093,00
	17 872,00
	АУ «ЦФОР УМР»МАУ ДО «ДЮСШ» УМР, АУ «КЦСОН УМР», АУ «ЦДК УМР», МАУДО «ДШИ УМР» АУ ДО «ЦДОДИМ» УМР, образовательные учреждения района

	Мероприятия 3

Организация и проведение профилактических мероприятий с детьми и молодежью
	2022-2024
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	АУ ДО «ЦДОДИМ» УМР

	Мероприятие 1.1.

Оказание услуг социально-ориентированными некоммерческими организациями ,негосударственными организациями, социальными предпринимателями в области дополнительного образования
	2022-2024
	0,00
	500,0
	500,0
	500,0
	Социально-ориентированные некоммерческие организации ,  негосударственные организации, социальные предприниматели

	Всего расходы на задачу 1:
	2022-2024
	8 424,46
	17 163,00
	17 653,00
	18 432,00

	Задача 2

Развитие дополнительного образования
	Мероприятие 1

Организация деятельности (оказание услуг) муниципальных  учреждений
	2022-2024
	120 060,22
	120 558,00
	123 159,44
	123 842,00
	МАУ ДО «ДЮСШ» УМР,  МАУДО «ДШИ УМР» АУ ДО «ЦДОДИМ» УМР, АУ «ЦФОР УМР»

	Мероприя